- 1 -

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和６年度 第５回寒川町廃棄物減量化等推進協議会

開催日時 令和７年１月２９日(水)午後２時～３時

開催場所 寒川広域リサイクルセンター  多目的室

出席者名、欠

席者名及び

傍聴者数

出 席 者：弓座会長、永井委員、三澤委員、町野委員、

飯田委員、米山委員、工藤委員、原（朗）委員、

藤井委員

欠 席 者：竹内副会長、小林委員、原（幹）委員、滝澤委員、

事 務 局：大山課長、前田主査、大場主任主事、杉田主事

傍聴者数：０人

議 題

（１）第４０回産業まつりについて

（２）親子エコクッキングについて

（３）ゴミ野ゲンゾウ見聞録３３号について

（４）その他

決定事項 あり

公開又は非

公開の別

公開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１．開会

大山環境課長

２．議題

（１）第４０回産業まつりについて

  事務局より説明

〇意見・質問

・出展内容にある「クラフト（新聞紙で袋づくり）」について、数年同じ内容

で行っていることから、変更を検討してもいいと考える。来年の開催日まで

かなり時間があるので、変更案等を委員各々で考えておいてほしい。

・出展内容にある「ごみと資源物クイズ」について、難しい内容の問題があっ

たため、ヒントとなる内容のパネル等をブースに展示してはどうかという意

見が委員からあったとのことだが、当日展示されていたパネルの内容はクイ

- 2 -

ズと関連性がないものか。

→当日展示していたパネルについては、よく読めばヒントとなることが書かれ

ていたものの、直接クイズと結びつきにくい内容であった。

・昨年までは、クイズとパネル及びクラフトに関連性があった。関連性がある

のであればクラフトについては新聞紙の袋づくりのままでもいいと考える。

→今回、クイズのみ新たなものに変更したため、関連性がなくなってしまった。

内容については次回に向け今後当会議等で検討したい。

（２）親子エコクッキング教室について

  事務局より説明

〇意見・質問

・今回小学校の冬休みの時期に合わせ年末に行ったが、参加者が少なかった。

しかし、参加しやすいと思われる夏休みの時期は、他の部署等で似たような

内容の事業（料理教室）が行われている。また、講師でお願いしている食育

サポートについては他の事業でも講師である場合が多い。そのような状況の

ため例えば他の事業と合同開催はできないか。

→当事業については今後も食育サポートに講師をお願いする予定であること

から、食育サポートや他部署に、合同開催の可能性について相談することは

できる。ただし、それぞれの料理教室によって事業内容が様々であるため、

ごみの減量化と併せてできるかの課題はあると考える。

・今回親子での募集であったが、子供だけの方が参加しやすいのではないか。

また、夏休み中でも８月に入ってからは用事等忙しくなってくると思うの

で、早めの開催がいいのではないか。

→夏休み前半の時期に子供たちだけで参加できる内容で、食育サポートと調整

する。

（３）ゴミ野ゲンゾウ見聞録３３号について

  事務局より資料説明

  広報４月号と併せて全戸配布予定

  気になる点等あれば、２月１４日までに連絡してほしい。

〇意見・質問

・ＱＲコードの使用率はわかるのか。

→ＱＲコードを読み込むとＨＰに遷移するようになっているが、そのＨＰ自体

のアクセス数は確認できると思うが、どこからアクセスされたかの内訳数は

出せないと考える。

- 3 -

（４）その他

前回議事録について

・意見なし

３．閉会

以上

配付資料

１ . 産業まつり当日の概要  資料１

２ . 親子エコクッキング教室報告  資料２

３ . ゴミ野ゲンゾウ見聞録３３号（案） 資料３

４ . 収集方法変更ガイドブック

５ . 第４回議事録

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

飯田 勝彦

（令和７年３月１９日確定）